INDICADORES CUANTITATIVOS DE LA EDUCACION MEDIA...

Para realizar un analisis de los
indicadores del nivel medio se requiere una
descripcidon del comportamiento de la
poblacion escolar atendida por el sistema
educativo, en los niveles anteriores, al
determinar estos la demanda potencial y el
rendimiento del nivel medio.

INDICADORES DE COBERTURA

Elnivel medio ciclo basico entre el afio 1994
y 1998 ha experimentado un crecimiento del
10%, siendo este crecimiento mayor en el
bachillerato 12%. Cabe resaltar que los niveles
de Educacion Inicial y Formacion Docente
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registraron importantes niveles de crecimiento
17%y 15% respectivamente. (Cuadro 1). En
cuanto a la participacion de la matricula la
Educacion Escolar Bésica (EEB) es la que
tiene mayor porcentaje sobre el total 64%,
seguida del ciclo basico de la educaciéon
media 16%. (Cuadro 1).

El sector oficial capta la mayor parte de la
matricula en el bachillerato (humanistico y
técnico) del nivel medio, seguida del sector
subvencionado, caso contrario se observa en
el sector privado cuya participacion va
decreciendo.

Cuadro 1. Evoluciéon de la Matricula, Crecimiento Anual y Participacion segun niveles y modalidades.

Afos 1994 y 1998

NIVELES Y MODALIDADES Matricula Greginiento ;;‘irﬁ.'fagﬁg':g.
1994 r 1998 | acumulativo afio 1998
Educ. Inicial 60.589 112.119 17% 8%
EEB (1°y 2° Ciclos) 835.089 933.289 3% 64%
Educ. Especial 3.381 3.417 0% 0%
Educ. Permanente de jévenes y adultos 42995 44.326 1% 3%
Régimen especial de Ensefianza Media - 12.352 - 1%
Nivel Medio-Basico 160.198 230.631 10% 16%
Nivel Medio-Bachillerato 79.351 124.584 12% 9%
Formacién Docente 7.732 13.357 15% 1%
Total 1.189.335  1.474.075 5% 100%

Fuente: MEC. DPEI

Observaciones: Desde el afio 1997 se dispone de datos de Régimen Especial de Ensefianza Media.
El Ciclo Basico y Bachillerato incluyen todas las modalidades.

Cuadro 2. Porcentaje de la matricula por sector, segun modalidad del bachillerato. Periodo 1994-

1998
1994 1995 1996 1997 1998
MODALIDAD
OFICIAL PRIVADO |OFICIAL PRIVADO |OFICIAL PRIVADO | OFICIAL PRIVADO SUBVEN. |OFICIAL PRIVADO SUBVEN.
Humanistico 76,4 236 738 262 734 268 70,9 18,5 10,6 736 156 10,8
Técnica 99,3 07 560 440 645 355 65,1 27,8 7,0 67,3 4,09 7.8
Total 76,7 233 734 266 731 26,9 70,6 19,0 104 73,2 16,2 10,6

Fuente: MEC. DPEI
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Cuadro 3. Porcentaje de participacion por zona, segiin modalidad del bachillerato Periodo 1994-1998

1994 1995 1996 1997 1998
MODALIDAD
URBANA  RURAL | URBANA RURAL | URBANA RURAL | URBANA  RURAL URBANA  RURAL
Humanistico 83,7 16,3 81,7 18,3 80,0 20,0 79.1 20,9 77,0 23,0
Técnica 73,5 26,5 100,0 0,0 99,3 0,7 98,2 1.8 96,2 3,8
Total 83,5 16,5 82,1 117,9 80,7 19,3 80,1 19,9 78,2 21,8

Fuente: MEC. DPEI

El detalle de la matricula por zona segiin
modalidad revela que la participacion de la
zona rural es muy baja siendo 23% en el
bachillerato humanistico y solo el 3,8% en el
bachillerato técnico (Cuadro 3).

Los indices brutos de matricula por niveles
evidencian la capacidad que tiene el sistema
de absorber a la poblacion de nifios/as de la
edad escolar correspondiente.

Asi el 110,9% de tasa bruta de la EEB
(1°y 2° ciclo) expresa que hoy podria ab-
sorber a la totalidad de los nifios/as si
ingresaran y se mantuvieran en las edades
correspondientes.

Las tasas brutas han crecido en todos los
niveles con cobertura deficitaria, el
crecimiento de las tasas brutas supera al de
las netas en el periodo considerado, debido
a la mayor matriculacion de nifios/as con

extraedad . Asi se registraron tasas brutas de
escolarizacion del 110,9% en EEB (1°y 2°
ciclo), 66,7% del ciclo basico de la educacion
media y 37,1% del bachillerato de la
educacién media.

El bachillerato del nivel medio en el
periodo conciderado tuvo un incremento de
8,8 puntos en su tasa bruta y de 7,4 puntos
en su tasa neta (Cuadro 4).

Los niveles de cobertura entre EEB 3°
ciclo (que corresponde al ciclo basico de la
educacion media antes de la reforma
educativa) y el bachillerato de la educacion
media son de 30 puntos de diferencia,
mostrando que la cobertura se reduce al 50%
al pasar de EEB 3° ciclo al bachillerato.

Las proyecciones al afio 2005, segun la
tendencia de crecimiento actual, muestra
que esa brecha se mantendra a pesar del alto

Cuadro 4. Tasa de escolarizacion. Periodo 1994-1998

PREESCOLAR| EEB(1°Y EDUGACION MEDIA
2°CICLO) Ciclo Basico | Cic.Bachillerato| Total Media
et Tasa Tasa | Tasa Tasa | Tasa Tasa | Tasa Tasa | Tasa Tasa
Bruta Neta | Bruta Neta | Bruta Neta | Bruta Neta | Bruta Neta
1994 37,6 29.6. 112,10 92,0 49,9 34,8 28,3 20,2 39,8 341
1995 42,8 36,0 110,7 90,6 51,9 38,2 30,5 221 42,0 36,3
1996 52,8 439 1120 914 55,8 41,1 33,2 24 .4 45,2 39,5
1997 61,3 517 1116 913 61,1 443 35,1 26,8 48,8 42,6
1998 68,5 56,0 110,9 90,4 66,7 48,2 37,1 21,7 52,1 45,7
Crec.del periodo 30,9 26,4 -1,2 -1,6 16,8 13,4 8,8 7.4 12,3 11,6
Fuente: MEC.DPEI
Observaciones: Los datos de EEB, incluyen Educacién Indigena
Los datos de Educacion Media, incluyen Educacion Técnica
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Gréfico 1. Tasa de escolarizacion de la EEB. 3er. Ciclo y del
bachillerato nivel medio. Periodo 1997 - 2005 (en %).
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T + | crecimiento fue el basico con4,5
puntos. La EEB por el contrario
tuvo un decrecimiento de 2,7
puntos (Cuadro 5).

nivel de crecimiento de la cobertura en am-
bos niveles; asi en EEB 3° ciclo se prevé un
incremento de 18 puntos en su cobertura
pasando del 61% a 79% entre 1997-2005,
y en el bachillerato de la educacion media un
crecimiento de 16 puntos, de 30% a 46%
(Grafico 1).

En las tasas de escolarizacion por zona, la
cobertura de la EEB muestra menores niveles
de inequidad, en cambio en preescolary en
educacion media (en sus dos ciclos) esta
disparidad es notoria, en desmedro de la
cobertura en la zona rural, que registra 67
puntos de diferencia en la tasa bruta del ciclo
basico, y 52 puntos en el bachillerato
(Grafico 2)

En la zona urbana las tasas

La cobertura por departamento nos
permite apreciar que Asuncion tiene una tasa
bruta en el ciclo basico de 118,2%, Cordillera
76,5%, en el bachillerato s6lo Asuncién
supera el 50% y el resto muestran tasas
menores de escolarizacion, registrandose en
Alto Paraguay la més baja de ellas con 17,5%
(Cuadro 6).

S6lo Asuncion, Misiones y Cordillera
poseen tasas brutas de escolarizacion de
educacion media mayor que el promedio
nacional 52%, evidenciando la baja cobertura
existente en este nivel y en especial en el Ba-
chilllerato.

Las menores tasas netas del ciclo basico

netas y brutas tienen un
comportamiento similar en los
afios considerados en los niveles %

Grafico 2

dela EEB (1°y 2° ciclo) y me- Ll
dia (ciclo basico), sin embargo el gt L
bachillerato del nivel medio ha o
mejorado su tasa bruta y neta en o
2,7y 0,8 puntos respectivamente. "
Una comparacion del nivel de 2

crecimiento de la cobertura por 0
zona, muestra que el preescolar
crece a un ritmo superior en la

. Tasas Bruta y Neta de Escolarizacion por zona. 1998

Preescolar

Fuente: MEC. DPEI

1ot
75
73 60
45

39 34

§ I = & @ g
m O E N = "

EEB (1° y 2° ciclo) Cicio Bésico Ciclo Bachillerato

Poblaciéon y Desarrolloj

|40



Cuadro 5. Tasas de escolarizacién. Periodo 1997-1998

e E‘FCBIC()?_OOY Ciclo B EDUC? A(;ONhI:fEDltA Total Med
iclo Basico ic.Bachillerato | Tota i
PREESCOLAR ) gae
Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa Tasa
Bruta Neta Bruta Neta Bruta Neta Bruta Neta Bruta Neta
ZONA URBANA
1997 85,4 71,4 115,5 96,2 101,4 751 57,0 44,3 788 69,2
1998 97,5 80,1 115,7 96,4 100,8 74,7 59,7 451 79,9 70,5
Crecimiento 12,1 8,7 0,3 0,2 0,6 -0,5 2,7 0,8 151 152
ZONA RURAL
1997 43,7 36,3 104,5 83,9 29,5 19,8 94 6,4 20,1 17,1
1998 46,4 37,6 101,9 81,2 34,0 22,7 11,9 8,2 229 196
Crecimiento 2,8 1.3 -2,7 -2,7 45 2,9 2,5 1,8 2,9 2,6

Fuente: MEC. DPEI

Observaciones: Los datos de EEB, incluyen Educacion Indigena

Los datos de Educacion Media, incluyen Educacion Técnica

se dan en los departamentos de Canindeyti con
22,3%y en Alto Paraguay 25,5%, mientras
queen el bachillerato se registra en Canindeyt
con 9,9%, seguido por Alto Paraguay con
11,2%, Boquerdn 13,2%, Pdte. Hayes
16,3%, Itapua 18,0%, Caazapa 18,9%,
Amambay 19,8%, todos estos porcentajes son

inferiores al 20%, significando que menos de
2 de cada 10 ninos en edad escolar, estan
matriculados en bachillerato en la edad
correspondiente (Cuadro 6).

Considerando la matricula total de
educacion media y haciendo un célculo de su

Cuadro 6. Tasas de escolarizacion por niveles segin Departamento. 1998

Preescolar EEB Basico Bachilletaro Media

DEPARTAMENTO Tasa Tasa | Tasa Tasa | Tasa Tasa Tasa Tasa | Tasa Tasa

Bruta Neta | Bruta Neta | Bruta Neta Bruta Neta | Bruta Neta
Asuncién 103,6 83;3 1152 98,0 118,2 91,7 84,5 67,1 1004 90,7
Concepcién 63,6 490 19,2 95,0 63,9 449 35,0 244 50,6 439
San Pedro 56,2 45,5 115,2 91,0 66,6 426 274 18,4 47,5 40,0
Cordillera 90,8 76,3 119,6 99,2 76,5 571 42,3 32,4 60,3 53,1
Guaira 76,1 62,0 1226 99,0 66,9 47 1 32,9 23,9 50,2 43,3
Caaguazu 76,9 62,0 120,2 98,0 64,1 43,9 30,9 21,7 48,3 415
Caazapa 621 1523 1293 +102,0-=548 " 356 274 " 1890 41.8 " 40,0
Itapta 459 394 -112.3 90,0 48,7 34,3 25,0 18,0 37,4 32,3
Misiones 68,1 60,2 124,1 100,0 86,6 61,6 49,0 35,5 68,4 59,6
Paraguari 62,8 543 1013 83,0 63,0 458 36,0 257 50,2 437
Alto Parana 50,4 38,5 106,9 86,0 52,4 37,0 39,2 28,5 39,1 34,2
Central 84,2 70,1 1015 85,5 68,1 51,6 36,0 27,6 51,9 46,3
Neembuct 50,4 41,9 98,0 79,0 64,1 43,6 38,2 25,8 51,6 43,8
Amambay 37,0 29,5 77,9 62,0 49,1 32,1 29,5 19,8 39,7 33,8
Canindeyu 41,6 33,9 1350 107,0 35,3 22,3 14,6 9,9 25,2 21,0
Pdte. Hayes 68,3 53,6 108,5 85,0 53,7 373 222 16,3 37,8 32,9
Boquerdn 49,0 356 102,8 79,0 43,2 36,0 17,7 132 29,6 254
Alto Paraguay 61,0 38,1 99,7 72,0 55,7 25,5 175 11,2 36,3 30,8
Total Pais 68,5 56,0 110,9 90,4 66,7 48,2 371 20,7 52,1 45,7

Fuente: DPEI. MEC
Incluye Educacion Técnica
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participacion por departamento,
los que tienen mayor nivel de
participacion sobre el total de
matricula son: Central (22,8%) y 80%
Asuncion (19,8 %). el
50% -

Anivel nacional estan matricu- | %% 1
lados en el basico 230.631 alum- | ]
nosy 124.584 en el bachillerato, | 1o |
esto muestra una proporcion del 0%, -
54% del bachillerato en el basi-
co, lo que da una idea de que

poco mas de la mitad de la matri-

Grafico 3. Porcentaje de instituciones completas nivel medio por
zona. Periodo 1994 - 1998
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cula del basico es la del bachillerato. A nivel
departamental podemos notar que esta pro-
porcidn es de 79% en Asunciéon, Amambay
56%, Neembucti 55% y 53% en Central y
Misiones, registrandose los mas bajos por-
centajes en los departamentos de San Pedro

38% y Alto Paraguay 33% (Cuadro 7).

La cobertura esta vinculada con el
nimero de instituciones completas (que

ofrecen la totalidad de cursos, o sea, del 1°
al 6° curso). La proporcion de las mismas ha
crecido en la zona rural; sin embargo, la zona
urbana se mantiene invariable (Grafico 6).

La carga por seccion de la Educacion
Media (basico comun y bachillerato huma-
nistico) es mayor en la zona urbana y en el
ciclo basico. Los departamentos de Alto Pa-
raguay, Pdte. Hayes y Neembuct son los que

Cuadro 7. Participacion de la matricula segin departamento. Afio 1998

DEPARTAMENTO  Matricula Partici-  Matricula ~ Partici- Matricula de la Partici- Proporcion
Basico  pacién Bachillerato pacion Educacién pacion Bachillerato/

Media Basico
Asuncién 39191 17,0% 31127 25,0% 70318 19,8% 79%
Concepcion 8760 3,8% 4105 3,3% 12865 3,6% 47%
San Pedro 15289 6,6% 5836 4,7% 21125 5,9% 38%
Cordillera 11151 4,8% 5551 4,5% 16702 4.7% 50%
Guaira 7915 3,4% 3748 3,0% 11663 3,3% 47%
Caaguazu 20160 8,7% 8874 7,1% 29034 8,2% 44%
Caazapa 5609 2,4% 2510 2,0% 8119 2,3% 45%
ltapua 16082 7,0% 7589 6,1% 23671 6,7% 47%
Misiones 5991 2,6% 3193 2,6% 9184 2,6% 53%
Paraguarf 10634 4,6% 5434 4,4% 16068 4,5% 51%
Alto Parana 21016 9,1% 10622 8,5% 31638 8,9% 51%
Central 52862 22,9% 28264 22,7% 81126 22,8% 53%
Neembucu 3685 1,6% 2021 1,6% 5706 1,6% 55%
Amambay 4561 2,0% 2550 2,0% 7111 2,0% 56%
Canindeyu 3295 1,4% 1304 1,0% 4599 1,3% 40%
Pdte. Hayes 2808 1,2% 1174 0,9% 3982 1,1% 42%
Boqueron 1060 0,5% 499 0,4% 1559 0,4% 47%
Alto Paraguay 562 0,2% 183 0,1% 745 0,2% 33%
Total 230631 100,0% 124584 100,0% 355215 100,0% 54%

Fuente: DPEI. MEC

Observacion: Incluye Educacién Técnica
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tienen menores cargas
por secciones (Cuadro
8).

El bésico técnico se
ofrece en pocos de-
partamentos, y la car-
ga/seccion a nivel na-
cional en la zona ur-
bana es de 25 alumnos/
secciony en la rural es
de 22 alumnos/seccion.

El bachillerato téc-
nico posee una mayor
carga/seccion en la
zona urbana 25 alum-
nos/seccion y en espe-
cial en los depar-
tamentos de Pdte.
Hayes 33 y Concep-
cion 28 (Cuadro 9).

Cuadro 8. Educacion Media. Carga por Seccién, Segin Departamento
DEPARTAMENTQ CARGA POR SECCION
Ciclo Basico Bachillerato

Urbana Rural Total Urbana Rural Total
Asuncion 33 0 33 31 0 31
Concepcion 37 27 32 34 17 26
San Pedro 31 22 25 27 19 22
Cordillera . 41 27 35 31 16 26
Guaira 34 25 31 27 18 24
Caaguazu 34 25 29 30 18 24
Caazapa 36 27 29 27 21 23
Itapua 38 29 34 30 18 26
Misiones 29 20 26 27 13 22
Paraguari 35 25 31 28 19 25
Alto Parana 34 23 32 30 16 27
Central 37 33 36 31 24 30
Neembucu 29 16 23 19 10 16
Amambay 36 14 31 32 10 29
Canindeyu 25 21 23 17 17 17
Pdte. Hayes 24 16 20 16 13 15
Boqueron 25 17 20 22 13 17
Alto Paraguay 26 1" 18 18 6 10
Total Pais 35 24 31 16 9 14

Fuente: MEC. DPEI

Observacién: No incluye Educacién Técnica

En la zona urbana se encuentran los do-

centes con mejor nivel de instruccion, el 41%
de los docentes de educacién media poseen
titulo de profesor de nivel medio, y el 30%

Cuadro 9. Educaciéon Media. Carga por seccion segun departamento

CARGA POR SECCION

DEPARTAMENTO Ciclo Basico Técnico Bachillerato Técnico

Urbana Rural Total | Urbana Rural Total
Asuncion 0 0 0 27 0 27
Concepcion 0 0 0 28 0 28
San Pedro 20 0 20 19 0 19
Cordillera 28 0 28 27 21 26
Guaira 23 0 23 19 0 19
Caaguazu 0 0 0 20 0 20
Caazapa 0 0 0 26 0 26
Itapta 23 0 23 23 24 23
Misiones 0 0 0 20 0 20
Paraguari 0 0 0 23 0 23
Alto Parana 0 0 0 26 8 25
Central 27 22 26 25 25 25
Neembucu 0 0 0 19 0 19
Amambay 0 0 0 26 16 24
Canindeyu 0 0 0 15 23 21
Pdte. Hayes 0 23 23 33 0 33
Boqueron 0 0 0 17 0 17
Alto Paraguay 0 0 0 0 0 0
Total Pais 25 22 25 25 21 25

Fuente: MEC. DPEI

son egresados uni-
versitarios; en la
zona rural la do-
cencia es desem-
penada en un alto
porcentaje por ba-
chilleres 23%,
24% por docentes
de Educacion Es-
colar Basica (Gra-

fico4).

En este nivel
existe déficit de
docentes con for-
macion académica
adecuada y espe-
cialmente en la
zona rural.

En el sector ofi-
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Gréafico 4. Porcentaje de docentes en educacion media por zona,
segun preparacion académica. 1998.
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cial el 41% y en el privado 31% de los do-
centes poseen titulo de profesor de nivel me-
dio. La docencia en este ni-

las tasas de promocion, en
cambio en el 1° curso las tasa
de abandono se ha incre-
mentado (Cuadro 9).

La retencién por
cohortes denota mejoras en
la zona rural en 9,4 puntos
de crecimiento entre
cohortes de los periodos
considerados; a su vez, el
sector privado registrd au-

mento de 5,8 puntos en la retencion. La zona
urbana, el sector oficial y ambos sexos han

vel es ejercida por egresados
universitarios 23% en el sec-
tor oficial y 32% en el priva-
do, no existe grandes diferen- | .

Grafico 5. Porcentaje de docentes en educacion media por sector,
segun preparacion académica. 1998
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los indicadores de los afios

Observacion: El sector privado incluye subvencionado

Bachillerato

inconcluso Basica

1996 y 1997 podemos notar que en el afio
1997 latasa de promocionde la EEB (1°y
2° ciclo) ha mejorado en todos los grados y
la tasa de abandono ha disminuido. En el Ni-
vel Medio también se observa mejoras en

disminuido su retencion.

En la cohorte 1993-1998 los mayores
rendimientos se dan en la zona urbana, sec-
tor privado y sexo femenino. En las cohortes

Cuadro 10. Indicadores de Eficiencia por Grado y Curso. Afios 1996 y 1997

INDICADORES Grado EEB (1° y 2° ciclos) Nivel Medio
1 o 20 30 40 50 GO 1 o 20 30 40 50 60

1996

Tasa de repitencia  15,4% 12,1% 9,1% 6,5% 3,8% 16% 3,0% 18% 1,1% 3.0% 1,1% 0,4%
Tasa de promocion 76,4% 82,9% 85,4% 86,1% 88,9% 81,1% 83,9% 89,7% 73,8% 79,7% 90,5% 76,5%
Tasa de abandono 8,2% 50% 55% 7,4% 7,3% 17,3% 13,1% 8,5% 252% 17,3% 8,4% 23,1%
1997

Tasa de repitencia 15,4% 12,1% 9,1% 6,5% 38% 16% 3,1% 1,8% 1,1% 3,0% 1,1% 0,4%

Tasa de promocién 77,4% 84,1% 86,6% 87,5% 90,7%

Tasa de abandono  7,2% 3,8% 4,2% 6,0% 55% 13,6% 12,8%

84,9% 84,1% 90,0% 73,8% 79,9% 90,6% 76,5%
8,2% 251% 17,1%

8,3% 23,1%

Fuente: MEC. DPEI.
Observacion: No incluye Educaciéon Técnica.
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anteriores se observaron signos de mejora
hasta 1996; a partir de la cual se notan retro-
cesos en casi todos los sectores, zonas y
SEeXO0s.

Los calculos de rendimiento expresan el
porcentaje de alumnos/as que egresa del 6°
curso de los que se matricularon en el 1° cur-
so seis anos atras, midiendo de esta manera
la porporcion de egresados de una cohorte
de alumnos/as (Cuadro 11).

Teniendo en cuenta los aprobados en exa-
menes complementarios observamos que el
rendimiento aumenta considerablemente, es-
pecialmente en la tiltima cohorte.

Enel Grafico 6 se observa que s6lo Asun-
cion y los departamentos de Central y Alto
Parand poseen una retencioén superior a la
media nacional (46,7%), en cuanto al ren-
dimiento, esta es inferior al 30% en la mayo-
ria de los departamentos, registrandose los

Cuadro 11. Retencién y Rendimiento por Zona, Sector y Sexo del Nivel Medio.(%) pqrceqtaj e
mas bajos en
COHORTE Total Zona Sector Sexo Conc epcion
Urbana  Rural Oficial  Privado | Hombre  Mujer 17,2% y Alto
Retencion Par aguay
1989- 1994 49,0 52:3 29,2 49,1 49,0 421 56,3 14.6%
1990- 1995 49,0 52,3 29,7 46,6 57,5 42,0 56,3 305
1991- 1996 50,9 522 42,5 48,4 60,2 43,4 59,1
1992- 1997 456 47,2 36,0 41,4 61,5 39,2 526 THaciendo
1993- 1998 46,7 48,4 38,6 445 - 54,8 41,6 51,9
Rendimiento uRacopata-
1989- 1994 34,1 36,0 23,2 34,2 34,1 28,0 41,0 cion de la re-
1990- 1995 53,3 34,8 24,8 31,2 41,0 28,0 393 tencién por
1991- 1996 36,6 36,5 374 34,0 46,3 30,6 43,1
1992- 1997 34,9 35,2 8.7 31,6 47,3 28,5 419 departamento
1993- 1998 28,0 28,4 26,3 26,3 34,4 22,0 34,3 sevequeen la
Fuente: MEC. DPEI mayoria de
Observacion: No incluye Educacion Técnica. ellos ha mejo-

Antes de 1996 no se registraban los alum-
nos/as que aprobaban en examenes comple-
mentarios por lo que en el cuadro 11 se ex-
presan cifras subestimadas del rendimiento,
pero sirven para dar una idea del nivel de
aprobacion en los examenes regulares de di-
ciembre.

A fin de aproximarse a las cifras reales, el
cuadro 12 incorpora

rado; sin em-
bargo, el rendimiento ha disminuido conside-
rablemente; es decir, que si bien el sistema ha
logrado retener mayor cantidad de estudian-
tes, no se ha conseguido que egresen en la
misma proporcion en todos los dpartamentos.

La retencién ha adelantado en los
departamentos: Central, Alto Paran4,
Caaguazu, Paraguari, Canindeyt, San Pedro,

Cuadro 12. Rendimiento Nivel Medio (%)

los egresados en exa-
2 o o
menes complementa- COHORTE Matricula 1° curso Egresados 6° curso Total
rios, mostrandome-  19g1. 1996 45499 17558 38,6
jorasde 3 puntosen-  1992- 1997 54179 20106 Bz
1993- 1998 60498 24455 40,4

tres las cohortes

1992-97 y 1993-98.  Fuente: MEC. DPEL.

Observacion: No incluye Educacién Técnica, incluye aprobados en examenes
finales y complementarios.
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Grafico 6. Retencion y rendimiento del nivel
medio por departamento. 1998
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Fuente: MEC. DPEI
Observacion: No incluye Educacion Técnica y
aprobados en examenes complementarios.

Cordillera, Neembucu, Concepcion y Alto
Paraguay. Contrariamente el rendimiento solo
mejord en dos Departamentos: Alto Paraguay
y Canindeyu (Grafico 7).

El anélisis de la retencion por sector, zona
y sexo muestra la capacidad de retener a la
cohorte de los alumnos/as inscriptos que se
mantienen desde el 1° grado hasta el 6° curso;
asi, en el sector privado llegan al 6°curso el
doble de los/as estudiantes en comparacion
con ¢l sector oficial. La retencion es mayor
en todos los grados y cursos en la zona ur-
bana, con una diferencia de 25 puntos entre
zonas, egresando del 6° curso s6lo el 4% del
100% de la cohorte de alumnos inscriptos en
la zona rural en 1987 (Grafico 9).

La lectura conjunta de las piramides por
sector y zona permite apreciar el grado de
inequidad existente entre los mismos, asi la

escolaridad de la secundaria es cubierta en
mayor medida por el sector oficial y en la
zona urbana. Un aspecto interesante de la
piramide por zona muestra que la retencion
en el 6° grado en la zona urbana es del 70%,
y luego el 1° curso aumenta al 84%, sin em-
bargo en la zona rural la retencion hasta el 6°
grado es de 41%, y al 1° curso baja
abruptamente al 11%, esto podria deberse a
la insuficiente cobertura en la zona rural,
convirtiéndose en una de las causas
principales de migracidon urbana, para
continuar los estudios secundarios.

Actualmente la retencion del sector oficial
es de 19% y la del privado 40%, mostrando
21 puntos de diferencia; en cuanto a su
rendimiento, del sector oficial egresan el 15%
del 6° curso y el 34% del sector privado,
marcando asi 19 puntos de diferencia.

Grafico 7. Retencion de la Educacién Media
por Departamento. Afios 1997-1998
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Fuente: MEC. DPEI
Observacion: No incluye Educacion Técnica y
aprobados en examenes complementarios.
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Grafico 8. Rendimiento de la Educacion
media por Departamento. Afos 1997-1998
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Fuente: MEC. DPEI
Observacion: No incluye Educaciéon Técnica
y aprobados en examenes complementa-
rios.

La discriminacion por sexo no revela
grandes diferencias, pues egresan del 6° curso
21% de las mujeres y 15% de los hombres,
existiendo 6 puntos de diferencia.

Actualmente 22 de cada 100 nifios/as
que se inscribieron en el 1° grado en el aflo
1987 llegaron a 6° curso en el afio 1998.

De mantenerse las tendencias actuales,
las proyecciones de la matricula muestran
una mejora en la retencion al afio 2005, asi
se prevé que 30 de cada 100 nifios/as que
se inscribieron en el 1° grado en el afio 1994
lleguen al 6° curso en el 2005. Por tanto la
retencion al 6° curso se estima mejorara

Grafico 9. Retencién y Rendimiento por
zona, sector y sexo. Cohorte 1987-1998
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Fuente: MEC. DPEI
Observacion: No incluye Educacion Técnica y
aprobados en examenes complementarios.
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Grafico 10: Retencion nivel nacional cohorte
1987-1998
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Fuente: MEC. DPEI

Observacion: La retencion se realizé en base a
estimaciones de matricula a partir del afio 1999.

de 22 % a 3%, en & puntos (Grafico 11).
INDIcADORES DE CALIDAD

El Sistema Nacional de Evaluacion del
Proceso Educativo (SNEPE), tiene como
proposito fundamental la medicion del ren-
dimiento académico, ademas de propor-
cionar informaciones validas, confiables y
oportunas que permitan juzgar la calidad
de los aprendizajes en relacion con los ob-
jetivos esenciales previstos en los progra-
mas de estudios, ofrece también, la opor-
tunidad de establecer poli-

puestas correctas, lo que revela que los es-
tudiantes no responden correctamente la
mitad de la prueba. En Matematicas el ni-
vel de logro es menor (Grafico 13).

Sise considera el porcentaje promedio
de respuestas correctas a nivel nacional co-
mo referente para la interpretacion de los
resultados del rendimiento académico se
encuentra que las instituciones urbanas lo-

| gran responder correctamente el 50% de

la prueba de Castellano situandose a 2,6%
por arriba del logro nacional (47,5%); en
Matematicas la distancia es de 1,2% por
arriba del logro nacional (40,6%).

Las instituciones de las zonas rurales ob-
tienen menores logros respecto del nacional en
ambas pruebas. En Matematicas punttian 1,9%
menos y en Castellano se distancian en 4,4%
por debajo del logro nacional.

El analisis por sector muestra que en Mate-
maticas puntiian por arriba de los logros na-
cionales las instituciones privadas (4,9% mas) y
subvencionadas (3,0% mas). Las instituciones
oficiales rinden por debajo del logro nacional
2,2%.

ticas educativas tendientes a
reforzar la funciéon pedag6-
gica de las instituciones Edu-
cativas para satisfacer las
necesidades basicas de
aprendizaje. También posi-
bilita mantener informada a
la sociedad y a toda la
comunidad educativa sobre
el desempetio de las institu-
ciones.

4to. Grado - 1997

3er. Grado 1996
2do. Grado
1995

1er. Grado

Las medias nacionales T

Grafico 11: Retencion nivel nacional cohorte 1994-2005

6o curso- 2005 TR 30%

100%

del 3° curso en las areas de
Matematicas y Castellano
no alcanzan el 50% de res-

Fuente: MEC. DPEI.
Observacién: La retencion se realizo en base a estimaciones
de matricula a partir del ano 1999.
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En Castellano los logros de los Cuadro 14: Sexto Curso Bachillerato Humanistico. 1998

sectores privados y subvencionados ~ Estrato Matemética Leng y Lit. Castellana
se ubican por arriba de los naciona-  Urbana 36,4 48,4
lesen 6,6% Yy 4,6% respectivamente. ~ Rural 36,4 41,6
’ ’ Oficial 35,7 46,5
. . Privado 38,4 49,0
Los estudiantes del sector oficial Subvencionado 38,4 49,9
obtienen 3,31% menos derespues-  Hombres 35,9 44,9
. Mujeres 36,8 48,9
tas correctas que el logro nacional. Mollenstensi 364 472

., Fuente: MEC. Direccién General de Desarrollo Educativo,
Lacomparaciondelogrosportur-  gyepg

no permite observar en ambas prue-

bas se sittian por arriba de los logros nacionales
los estudiantes del turno mafiana y por debajo
los del turno noche.

Los resultados por sexo, dejan ver que las
mujeres obtienen mayor porcentaje de respues-
tas correctas en la prueba de Castellano, una
diferencia de 4,39% sobre los hombres; sin em-
bargo en Matematicas los resultados son casi
equivalentes.

Elnivel de logro en lengua y literatura es
mayor que el de matematicas en ambas mo-
dalidades del sexto curso. Cabe resaltar que
en matematicas de la modalidad humanistica
supera alatécnica en 5,1 puntos.

El bachillerato humanistico tiene mejores ni-
veles de logro en la zona urbana, sector sub-

Cuadro 13. Promedio de Respuestas
Correctas(%). Tercer Curso. Afio 1997

Estrato Matematica Castellano
Urbana 41,9 50,0
Rural 38,7 43,0
Oficial 38,4 44 1
Privado 45,6 54 1
Subvencionado 43,6 52,1
Mafana 44,0 50,6
Tarde 40,1 47,2
Noche 36,6 43,2
Hombres 40,5 45,2
Mujeres 40,7 49,6
Media nacional 40,62 47,46

Fuente: MEC. Direccién General de Desarrollo Edu-
cativo, SNEPE

Poblacién y Desarrollo




vencionado, y mujeres (Cuadro 14).

Cuadro 15: Sexto Curso Bachillerato Técnico. 1998

Estrato Matematica Leng y Lit. castellana
En el bachillerato técnico se logra  yrbana 31,4 46,9
el 47,1% de respuestas correctas en Rural 26,5 61,4
lengua y literatura y €1 31,3% enma- Qi@ 26,9 0.4
L. . ? ~ Privado 34,9 49,3
tematica; se obtiene mayores rendi- Sypvencionado 39,3 48,8
mientos en matematicas en la zona ur- Hombres 31,6 45,2
0 _ Mujeres 30,6 48,5
bana (31,4%), el sector sub Media nacional 31,3 471

vencionado (39,3%) y el sexo mas-

Fuente: MEC. Direcciéon General de Desarrollo Educativo,

culino con 31,5%; el lengua y litera-  g\epg
tura en la zona rural (61,4%), el sec-

tor privado (49,3%) y el sexo femenino
(48,5%) (Cuadro 15).

INDICADORES EDUCATIVOS

TASA BRUTA (TB): La tasa bruta de
escolarizacion se obtiene dividiendo la
matricula total de un determinado nivel o ciclo
de ensefianza sin tomar en consideracion la
edad y la poblacién de ese mismo afio que,
segln las normas oficiales nacionales, deberia
estar inscripta en ese nivel.

TASA NETA (TN): La tasa neta de
escolarizacion se obtiene dividiendo la
matricula de un nivel o ciclo de ensefianza en
un grupo de edad dado (edad oficial) y la
poblacién en el mismo grupo de edad en un
determinado afio.

TASA DE PROMOCION (TP): La tasa de
promocion para un grado/curso de un nivel o
ciclo de ensefianza en un ano dado (afio t) es
el cociente entre los promovidos matriculados
al grado/curso inmediato superior al afio
siguiente (afio t+1) y la matricula del grado/
curso del afio dado.

TASA DE REPITENCIA (TR): La tasa de
repeticiéon para un grado/curso de un ciclo o
nivel de ensefanza en un afio dado (afio t) es
el cociente entre el nimero de repitentes del
mismo grado/curso del afio siguiente (afio t+1)
y el nimero de alumnos del grado/curso de
ese afio (afio t).

TASA DE DESERCION (TD): Es el cociente
entre el nimero de alumnos que desertan de
un grado/curso de un ciclo o nivel de
enseflanza de un afo dado (afio t) y la
matricula de ese grado/curso y afio (afio t).

TASA DE RENDIMIENTO (TRen): es el
cociente entre los alumnos egresados en el afno
t+n y los matriculados o ingresados en el afio
t, en el primer grado/curso del respectivo nivel
de ensenanza.

TASA DE RETENCION: es la proporcion de
alumnos de cada promocién que contintan
normalmente sus estudios, dentro de un nivel
o ciclo de ensefianza.
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